41 *Justinianus*, *Codex*, IV 31, 14, 1: „[...] Satis enim miserabile est post multa forte variaque certamina, cum res iam fuerit approbata, tunc ex altera parte, quae iam paene convicta est, opponi compensationem iam certo et indubitato debito et moratoriiis ambagibus spem condemnationis excludi. hoc itaque iudices observent et non procliviores in admittendas compensationes existant nec molli animo eas suscipiant, sed iure stricto utentes [...]“; dazu auch Pichonnaz, *La compensation* (2001), S. 49 ff.; Hausmanninger/Selb, *Römisches Privatrecht*, 9. Aufl. (2005), S. 318.

42 Pichonnaz, *La compensation* (2001), S. 45 ff.

43 Dazu *Gaius*, *Institutiones* IV § 61: „[...] continetur ut habita ratione eius quod invicem actorem ex eadem causa praestare oporteret, in reliquum eum cum quo actum est condemnare“; vgl. Kaser/Knütel, *Römisches Privatrecht*, 20. Aufl. (2014), § 53 Rn. 27; Hausmanninger/Selb, *Römisches Privatrecht*, 9. Aufl. (2005), S. 318; Pichonnaz, *La compensation* (2001), S. 38; Liebs, *Römisches Recht*, 6. Aufl. (2014), S. 297; a.A. Dernburg, *Geschichte und Theorie der Compensation nach römischem und neuerem Recht* (1868), S. 95, der die *compensatio ex dispari causa* als zulässig erachtet.